
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 19 DEL 09-10-2020
 

OGGETTO

INCARICO A TERMINE A GARANZIA DELL'ESERCIZIO DELLE
FUNZIONI FONDAMENTALI E DELL'ASSOLVIMENTO DEI SERVIZI
PUBBLICI DELL'ENTE DI COMPETENZA DELL'AREA TECNICA,
NELLA PERSONA DELL'ARCHITETTO CLAUDIO ABBAFATI, IN
QUALITÀ DI RESPONSABILE DELL'AREA III, TECNICA E GESTIONE
DEL TERRITORIO.

  
 

IL SINDACO
Premesso che:

-         con apposito avviso pubblico datato 13/09/2019, pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet di
questo Comune dal 13/09/2019 al 30/09/2019, è stata resa nota la volontà dell’Amministrazione
Comunale di conferire ai sensi dell’articolo 110, comma 1 del D.lgs. 267/2000 n. 1 (uno) incarico di
istruttore direttivo tecnico a tempo determinato e con rapporto di lavoro a tempo pieno (36 ore
settimanali) da destinare all’ Area III Tecnica e Gestione del Territorio;
-          la designazione nella persona del candidato Architetto Claudio Abbafati è stata effettuata intuitu
personae con Determinazione Sindacale n. 29 del 29/10/2019;
-          per effetto della predetta Determinazione Sindacale, è stato sottoscritto dall’interessato in data
04/11/2019 il relativo contratto individuale di lavoro subordinato a tempo pieno e determinato con 
scadenza al 31 maggio 2020 e comunque fino alla scadenza del mandato del Sindaco;
-          in conseguenza dell’emergenza sanitaria legata al COVID 19, la Giunta Regionale, con
deliberazione n. 141 del 10/04/2020 ha deliberato l’“Approvazione disegno di legge: Modifica
periodo per l’elezione degli organi degli Enti Locali per l’anno 2020”, che rinviava al secondo
semestre 2020 le elezioni amministrative;
-          con Decreto dell’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 243
del 10 agosto 2020, in G.U.R.S. n.43 del 14/08/2020, sono stati convocati i comizi elettorali per la
elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale nei giorni di domenica 4 e lunedì 5 ottobre 2020;
-          con verbale delle operazioni, l’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni in data 06.10.2020 ha
proceduto  alla proclamazione del candidato alla carica di Sindaco, a seguito delle elezioni svoltesi
domenica 4 e lunedì 5ottobre 2020, nella persona di Immordino Maria Paola;

Atteso che:
-          ai sensi dell’articolo 110, comma 3 del D.lgs. 267/2000, “I contratti di cui ai precedenti
commi non possono avere  durata superiore al mandato elettivo del  sindaco  o  del 
presidente  della provincia in carica”;
-          l’Amministrazione appena insediatasi, nel prendere atto della scadenza dell’  incarico in
parola conferito ai sensi dell’art. 110, comma 1 Tuel in concomitanza con la conclusione del
mandato elettivo del Sindaco uscente, rileva che, sino all’espletamento e conclusione di una
nuova procedura selettiva per individuare la figura adeguata a ricoprire la posizione
organizzativa dell’Area III, quest’ultima non sarà in grado di garantire il regolare svolgimento

1/3Comune di Villalba (CL) D.S. 19/2020



delle attività - talune fondamentali in termini di servizi pubblici essenziali – e dei numerosi
adempimenti previsti per legge;
-          all’interno dell’Area Tecnica, al momento, anche il personale in servizio che potrebbe
assumere la responsabilità di P.O. è in stato di quarantena obbligatoria;

Rilevato che  tra i servizi fondamentali individuati dall’art.19 del D. L 95/2012 convertito, con
modificazioni nella L.135/2012, vi rientrano – per citarne solo alcuni -  la pianificazione urbanistica
ed edilizia di ambito comunale, nonché la partecipazione alla pianificazione territoriale di livello
sovra comunale, l’attività in ambito comunale, di pianificazione di protezione civile e di
coordinamento dei primi soccorsi, l’organizzazione e la gestione dei servizi di raccolta, avvio,
smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e la riscossione dei relativi tributi, l’ edilizia scolastica per la
parte non attribuita alla competenza delle province,organizzazione e gestione dei servizi scolastici e
la polizia municipale e polizia amministrativa locale;
Ritenuto necessario, pertanto,  al fine di evitare grave pregiudizio all’Ente e garantire continuità
all’azione amministrativa: 

-          adottare tutte le misure utili e i provvedimenti necessari per assicurare l’assolvimento
delle funzioni e dei servizi essenziali dell’Area III, Tecnica e Gestione del Territorio;
-          procedere con incarico a termine in favore dell’Arch. Claudio Abbafati quale
Responsabile dell’Area III, Tecnica e Gestione del Territorio, stabilendo la durata dello
stesso in giorni 40, fermo restando la conclusione anticipata del suddetto incarico laddove la
procedura di selezione si esaurisca prima;

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente atto;
Visti:
Il Dlgs. n. 267/2000;
Il Dlgs. n. 165/01;
Il D.L. 95/2012, convertito in L. n. 135/2012;
 
Visto il vigente O.R.EE.LL.;
Visto la L.R. n. 7/1992;
Visto il CCNL per il Comparto Regioni-Autonomie Locali;
Visto il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto Comunale

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
di conferire incarico a termine, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività - talune
fondamentali in termini di servizi pubblici essenziali - e dei numerosi adempimenti previsti per legge,
all’Architetto Claudio Abbafati;
di nominare, a far data dal 12 ottobre 2020 e per la durata di giorni 40, l’Architetto Claudio Abbafati
Responsabile dell’Area III, Tecnica e Gestione del Territorio, fermo restando la conclusione
anticipata del suddetto incarico laddove la procedura di selezione per individuare il nuovo
Responsabile di P.O. si esaurisca prima;

di attribuire al nominato Capo Area, nella superiore qualità, per le motivazioni espresse in
premessa narrativa, le funzioni direttive di cui all'art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all'art. 107 del D.Lgs. n.267/2000, con i poteri
gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei
servizi, con capacità di impegnare l'Ente verso l'esterno;

di attribuire la retribuzione di posizione, per il periodo come sopra indicato, quantificata per l’Area
di pertinenza giusta Determinazione Sindacale n. 27 del 25/10/2019;

di demandare al responsabile dell’Area II, “Finanziaria e Personale” i seguenti adempimenti:
o   assunzione del relativo impegno di spesa;
o   predisporre e stipulare apposito contratto individuale di lavoro nei termini di cui al presente
provvedimento;

Notificare il presente provvedimento all’ interessato;
Disporre che il presente atto venga pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba e sul sito
WEB istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente. -

2/3Comune di Villalba (CL) D.S. 19/2020



 
IL SINDACO

Maria Paola IMMORDINO

3/3Comune di Villalba (CL) D.S. 19/2020


